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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit sociální a pastorační

práci a následně je vzájemně porovnávat na základě jejich hlavních

paradigmat.

První část je věnována sociální práci. Zabývá se krátce její historií a

následně je představena jako lidsko-pravní profese se svými hlavními

principy a cíly podle jejich nejdůležitějších dokumentů.

Druhá část přináší pohled na pastorační práci. Objasňuje význam

teologické etiky a představuje sociální nauku církve s jejími hlavními

zásadami dle relevantních církevních dokumentů.

Třetí část je pak věnována hledání vzájemného propojení sociální a

pastorační práce. Zaměřuje se na jejich společné etické rozměry,

kterými jsou lidská práva, důstojnost, spravedlnost, solidarita. Nabízí

pohled na možnosti jejich vzájemného dialogu, jehož cílem je

oboustranné obohacení pro smysluplnou spolupráci a podporu

pracovníků obou profesí.

V závěru práce se objevuje krátké shrnutí a zhodnocení cíle práce.

Součástí příloh je Etický kodex sociálních pracovníků České republiky a

Mezinárodní etický kodex sociální práce.
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Summary

This bachelor thesis aims to introduce social work and pastoral work

and then to compare them on the basis of their main paradigms.

The first part is focused on social work. It deals briefly with its history

and then it is presented as a human-rights profession with its main

principles and goals according to its most important documents.

The second part gives an overview of pastoral work. It clarifies the

significance of theological ethics and represents the social doctrine of

the Church with its basic principles according to relevant church

documents.

The third part is devoted to the search for interconnection of social

and pastoral work. It focuses on their common ethical dimensions,

which are human rights, dignity, justice, solidarity. It offers a view of the

possibilities of their mutual dialogue, aiming at mutual enrichment for

meaningful cooperation and support of the workers of both professions.

At the end of the thesis, a brief summary and evaluation of the thesis

goal appears. The appendices include the Ethical Code of Social

Workers of the Czech Republic and the International Ethical Code of

Social Work.
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Úvod

Výběr tématu

Důležitým impulsem pro výběr tohoto tématu byl nejen můj studijní

obor, ale také to, že je pro mě Bůh a církev již od mládí důležitou

součástí života. Proto jsem se chtěla zabývat nejen svou současnou

profesí sociální pracovnice, ale také jejím propojení s církevním

prostředím.

Můj výběr tématu navíc ovlivnily mé praxe, kdy jsem v rámci svého

dřívějšího zaměstnání pracovala s drogově a jinak závislými

v křesťanské organizaci a v rámci dobrovolnické činnosti se věnovala

sociálně znevýhodněným dětem v křesťanském denním centru pro děti

a mládež. Na obou těchto místech docházelo k propojení sociální a

pastorační práce.

Cíl této práce

Cílem této bakalářské práce je představit, porovnávat a zabývat se

vzájemným přínosem sociální a pastorační práce na základě jejich

paradigmat s důrazem na jejich etické rozměry v obou profesích. Ke

srovnání bude využito pojednání o lidských právech, lidské důstojnosti,

spravedlnosti, solidaritě a stěžejních postojích obou prací.

Stručná charakteristika kapitol

Bakalářská práce se věnuje především etickým principům a

disciplínám v sociální a pastorační práci. Toto téma je velmi obsáhlé.

Také díky tomu je práce převážně teoretická a hledá odpovědi na

vytyčené cíle. Práce je rozdělena do tří kapitol.
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V první části krátce zmiňuji historii a počátky sociální práce až po

dobu jejího vzniku jako samostatné profesní specializace. Sociální práci

dále představuji jako lidskoprávní profesi s ohledem na její hlavní etické

aspekty. Ty pramení z etických kodexů sociálních pracovníků a dalších

podstatných zdrojů.

Druhá kapitola pojednává o pastorační práci. Ukazuje člověka jako

obraz a podobenství Boha, který jej stvořil s určitým záměrem. Dále se

věnuje představení sociální nauky církve se všemi jejími podstatnými

pojmy, které jsou následně použity v závěrečné kapitole pro srovnání

obou disciplín.

Třetí část se zabývá vzájemným vztahem sociální a pastorační

práce. Vychází z předpokladu, že se obě prolínají v oblasti lidských

práv, lidské důstojnosti, spravedlnosti a solidarity. Srovnává jejich etické

rozměry a odhaluje místa, kde jsou na cestě společně a kde si mohou

být vzájemně přínosem. Ke srovnání využívá textů z předešlých dvou

kapitol a snaží se vyhodnotit předpoklady jejich vzájemného propojení.

Součástí příloh je Etický kodex sociálních pracovníků České

republiky a Mezinárodní etický kodex sociální práce.

3

1. Sociální práce

Globální definice sociální práce byla schválena na Generálním

shromáždění IFSW/Mezinárodní federace sociálních pracovníků

v Melbourne (Austrálie) v červenci 2014 a aktualizována v roce 2017.

Podle ní je „sociální práce na praxi založená profese a akademická

disciplína, která podporuje sociální změnu a rozvoj, sociální soudržnost

a posílení a osvobození lidí. Pro sociální práci jsou zásadní principy

sociální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní zodpovědnosti a

respektu k rozmanitosti podpořeno teoriemi sociální práce, sociálních a

humanitních věd a domorodých znalostí. Sociální práce zapojuje lidi a

struktury do řešení problémů a zlepšování životní pohody.“1

Mezinárodní etický kodex sociální práce uvádí, že sociální práce

podporuje sociální změnu, řešení problémů v lidských vztazích, ale i

osvobození a zmocnění lidí k plnohodnotnému dobrému bytí. Zasahuje

tam, kde dochází k interakci člověka a jeho prostředí, a využívá k tomu

teorie lidského chování a sociálních systémů.

Mezinárodní etický kodex klade také důraz na to, že nezbytnou

součástí v praxi sociální práce je etické uvědomění. Považuje za

měřítko kvality služby oddanost a schopnost sociálních pracovníků

jednat takto vůči svým klientům.

Činnost sociální práce je postavena na principu lidských práv, lidské

důstojnosti a sociální spravedlnosti tak, že sociální pracovníci respektují

právo na sebeurčení, podporují právo na participaci, jednají s každým

člověkem jako s celostní bytostí, identifikují a rozvíjí silné stránky nejen

jednotlivců, čelí negativní diskriminaci, uznávají diverzitu, spravedlivě

1
VRBICKÝ, Jan. Sociální práce [online]. In: Praha, 2017 [cit. 2018-11-29]. Dostupné

z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-
politika/koordinace/Prezentace_Novela_zakona_o_socialnich_sluzbach.pdf
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distribuují zdroje, čelí nespravedlivé politice a praktikám a pracují na

základě solidarity.

Na pracovníky jsou kladeny vysoké profesní požadavky. Jsou povinni

se řídit Mezinárodním etickým kodexem, ale i směrnicemi nebo

kodexem své země, ve kterých jsou rozvinuta etická pravidla pro praxi

na základě národního kontextu.2

Podle definice sociální práce Oldřicha Matouška ve Slovníku

sociální práce sociální prací rozumíme nejen společenskovědní

disciplínu, ale i činnost v praktické oblasti. Tou usiluje odhalovat,

vysvětlovat, zmírňovat a řešit sociální problémy jako jsou např.

chudoba, nezaměstnanost, diskriminace některých menšin či

zanedbání a ohrožení mravní výchovy.3

1.1 Historie sociální práce

Abychom mohli lépe porozumět tomu, co sociální práce obnáší a

následně provést srovnání s činností pastorační práce, budeme se

zabývat také krátce její historií. Následně se vrátíme k rozvinutí výše

definované profese sociální práce.

Počátky sociální práce v Evropě a později také v USA představovala

nesoustavná charitativní činnost církevních organizací i podpůrných

stavovských spolků. Středověká šlechta sice měla povinnost se o

poddané

za jakýchkoliv okolností starat, Tuto povinnost ale zanedbávala a lidé si

ji nemohli vynutit. Změnu přineslo na počátku novověku v Evropě

zavedení domovského práva, které ukládalo obcím povinnost se

2
Mezinárodní etický kodex sociální práce-principy [online]. [cit. 2018-10-02]. 1-2

3
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 213
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v případě nouze postarat o své občany. Tato pomoc byla ale minimální

a nekvalifikovaná.4

1.1.1 Vývoj sociální práce jako oboru v západním světě

Jako svébytný obor v rámci euroamerické civilizace můžeme vývoj

v sociální práci sledovat jen něco málo více než jedno století. Pokud ale

nahlédneme na širší definici úsilí o sociální blahobyt jako daný ideál,

pak je zřejmé, že si řada společností vytvářela již dříve různé instituce.


[…]


tom v úvahu individuální, rodinné, skupinově a komunitní odlišnosti.

3. Spravedlivě distribuovat zdroje - sociální pracovníci zaručují, že

zdroje, které mají k dispozici, jsou rozdělovány spravedlivě ve shodě s

potřebami.

4. Čelit nespravedlivé politice a praktikám - sociální pracovníci mají

povinnost upozorňovat své zaměstnavatele, tvůrce politik, politiky

samotné a veřejnost na situace, kdy lidé žijí v chudobě, když zdroje

nejsou adekvátní nebo když rozdělování zdrojů, politika a praxe jsou

utlačující, nespravedlivé nebo škodlivé.

5. Pracovat na základě solidarity - sociální pracovníci mají povinnost

čelit sociálním podmínkám, které přispívají k sociálnímu vyloučení,

stigmatizaci nebo útisku, a pracovat pro sociální inkluzi.

5. Profesionální jednání

Národní členské organizace IFSW mají povinnost rozvíjet a

pravidelně aktualizovat svoje vlastní etické normy nebo etické směrnice

tak, aby byly konzistentní s prohlášením IFSW Národní organizace mají

také povinnost informovat sociální pracovníky a vzdělavatele v sociální

práci o těchto normách a směrnicích. Sociální pracovníci by měli jednat

v souladu s etickým kodexem nebo směrnicemi, které platí v jejich

zemi. Tyto budou obvykle zahrnovat detailnější pravidla v etické praxi

specifická podle národního kontextu. Následující obecná doporučení

pro profesionální jednání se týkají toho, že:
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1. Od sociálních pracovníků se očekává, že budou rozvíjet a

udržovat požadované dovednosti a kompetence v oblasti své práce.

2. Sociální pracovníci nedopustí, aby jejich dovednosti byly využity

k nehumánním účelům, jako je například mučení nebo terorismus.

3. Sociální pracovníci jednají bezúhonným způsobem. To zahrnuje

nezneužívání vztahu důvěry s lidmi, kteří užívají jejich služeb,

rozeznávání hranice mezi osobním a profesním životem a nezneužívání

svého postavení pro osobní obohacení nebo zisk.

4. Sociální pracovníci jednají s lidmi, kteří používají jejich služby, s

účastí, empatií a péčí.

5. Sociální pracovníci nepodřizují potřeby a zájmy lidí, kteří užívají

jejich služeb, svým vlastním potřebám a zájmům.

6. Sociální pracovníci mají povinnost učinit nezbytné kroky

v profesionální i osobní péči o sebe na pracovišti i ve společnosti s

cílem zajistit, aby byli schopni poskytovat odpovídající služby.

7. Sociální pracovníci zachovávají důvěrnost informací, které se

týkají lidí užívajících jejich služby. Výjimky mohou být odůvodněny

pouze na základě vyššího etického požadavku (jako je například

ochrana života).

8. Sociální pracovníci vyžadují uznání toho, že jsou zodpovědní za

své jednání vzhledem k lidem, se kterými pracují, vzhledem ke

kolegům, zaměstnavatelům, profesní asociaci a vzhledem k zákonným

ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

9. Sociální pracovníci mají povinnost spolupracovat se školami

sociální práce, aby podpořili studenty sociální práce při získávání

kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické znalosti.
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10. Sociální pracovníci iniciují a zapojují se do diskusí týkajících se

etiky se svými kolegy a zaměstnavateli a jsou odpovědni za to, že jejich

rozhodnutí budou eticky podložená.

11. Sociální pracovníci jsou připraveni uvést důvody svých

rozhodnutí, založených na etickém rozvažování, a jsou odpovědni za

svoje volby a jednání.

12. Sociální pracovníci pracují na vytváření takových podmínek ve

svých zaměstnavatelských organizacích i ve své zemi, aby principy

tohoto prohlášení i principy jejich národního kodexu (existuje-li) byly

diskutovány, hodnoceny a prosazovány. Zdroj: Společnost sociálních

pracovníků České republiky
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Příloha č. 3: Milosrdný Samařan

Lukáš 10:25-37

25A hle, jeden zákoník povstal a zkoušel ho: „Učiteli, co mám učinit,

abych získal věčný život?“ 26On mu řekl: „Co je napsáno v Zákoně?

Jak to tam čteš?“ 27On odpověděl: „Budeš milovat Pána, svého Boha, z

celého svého srdce, celou svou duší, celou svou silou a celou svou

myslí, a svého bližního jako sebe samého.“ 28Řekl mu: „Správně jsi

odpověděl. To čiň a budeš živ.“ 29On se však chtěl ospravedlnit, a řekl

Ježíšovi: „A kdo je můj bližní?“

30Ježíš se ujal slova a řekl: „Jeden člověk sestupoval z Jeruzaléma

do Jericha a padl do rukou lupičům; ti ho svlékli, zbili, nechali ho tam

polomrtvého a odešli. 31Náhodou sestupoval po té cestě jeden kněz, ale

když ho uviděl, obešel ho. 32Podobně se tam objevil i levita; když přišel

k tomu místu, uviděl ho a vyhnul se mu. 33Ale jeden Samařan na své

cestě přišel k němu, a když ho uviděl, byl pohnut soucitem. 34Přistoupil,

na jeho rány nalil olej a víno a obvázal je, položil ho na svého mezka,

zavezl do hostince a postaral se o něj. 35Druhého dne vyjmul dva

denáry, dal je hostinskému a řekl: ‚Postarej se

o něj, a co bys vynaložil navíc, to ti zaplatím, až se budu vracet.‘ 36Kdo

z těch tří, myslíš, byl bližním tomu, který upadl mezi lupiče?“ 37On řekl:

„Ten, který mu prokázal milosrdenství.“ Ježíš mu řekl: „Jdi a jednej také

tak.“188
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