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Autorka si zvolila nejen s ohledem na studijní obor zajívamé a inspirativní téma. Velmi

zdařile to vystihla v anotaci.

V Úvodu jasně představila impulsy pro výběr svého tématu i vytyčila cíl své práce. Stanovený

cíl se jí podařilo naplnit, i když jeho formulace zní lépe než se nakonec odrazí v celé práci. Je

cenné, že zohlednila aktualizovanou definici sociální práce dle relevantních mezinárodních

institucí.

S vedoucím práce spolupracovala a snažila se o co nejlepší výsledek a znalosti, dovednosti a

kompetence v této oblasti. Použila relevantní dostupnou literaturu. Cizojazyčnou literaturu

nezařadila (mohla alespoň citovat Mezinárodní etický kodex sociálních pracovníků dle

anglického originálu). Rozsah odpovídá stanoveným požadavkům. Rovněž zohledňuje

formální požadavky na ni kladené.

K některým kritickým poznámkám:

Celkově je kompetence - uchopit takovou práci a metodologicky ji vystavět a využít poznatky

ze studia a zkušenosti z praxe - omezená. Nenajdeme ani nějaká shrnutí na konci kapitol a

dostatek nápomocných propojování a komentování výstupů a postupu. V práci se nakonec

neobjevily příklady z nějaké oblasti, na nichž by bylo možno ilustrovat vztah sociální a

pastorační práce. Byl zařazen biblický příběh, přesto by si práce zasloužila více biblického

základu. Část o pastoraci, resp. začleňování podkapitol působí neuspořádaně, nejasně a

nekonsistentně s ohledem na téma práce i vzhledem k jednotlivým oborům a dílčím tématům.

Asi by bylo výstižnější používat výraz sociální učení církve než sociální nauka. V Úvodu

(Cíl) je v prvním souvětí jazykové zkřížení vazeb. Jinak je slušná jazyková úroveň.

Na základě výše uvedených řádek doporučuji práci k obhajobě a hodnotím D-uspokojivě až

E-dostatečně. O ostatním ať rozhodne obhajoba.

K možným otázkám do diskuse při obhajobě:

1) V prvním odstavci Úvodu píšete, na obou místech Vašeho působení „docházelo

k propojení sociální a pastorační práce. Můžete říci jakým způsobem? A jak to nyní

vidíte po sepsání své práce (dle jejích obsahů a výstupů)?

2) Při vymezení pastorační práce využila pastorální konstituci Gaudium et spes (Radost

a naděje), resp. ani její známý úvod (Radost a naděje, smutek a úzkost...): proč? A jak

by jej mohla více využít a osvětlit pro pojednání vztahu pastorační a sociální práce?

3) Jak by ní ve shrnutí lépe vystihla onen vztah sociální a pastorační práce, jeho

společné i rozdílné: dle vymezení, dle hlavních uváděných principů , norem a postojů,

cílů? A jak by nastínila možné spolupůsobení obou profesí v praxi?

V Mariánských Lázních dne 18. 1. 2019 René Milfait